

Tønder Kommune
Wegners Plads 2
6270 Tønder

Dato: 23-08-2024
Deres ref.:
Vor ref.: FAG-2024-02740
Sagsbehandler: Rasmus Lund Jacobsen

Invester i folkeskolen og styrk børnenes læring og trivsel

I budgettet indgår reduktionsforslag om en rammebesparelse på skolerne (Reduktion skoler, PPR og Tandplejen, Besparelse på 1,232 mio.). BUPL vil her påpege, at man ikke laver en rammebesparelse, uden at det medfører et forringet skole- fritidstilbud til kommunens børn og unge og får konsekvenser for deres læring. De planlagte besparelser i budgettet for 2025 ligger ovenikøbet i forlængelse af en række af tidligere besparelser fra budget 2023-2026 (nuværende kommunalbestyrelsesperiode) på børne- og ungeområdet:

- Tilpasning af tildeling pr. elev (Budget 2024 Besparelse: 1,754 mio.)
- Reduktion i tildeling til kvalitetsløft i folkeskolen (Budget 2023 Besparelse: 1,4 mio.)

BUPL Syddjylland vil gerne anerkende, at der er i budgettet for 2023 og 2024 er afsat midler til materialer og ordblindeindsats, men samlet set vender budgeteffekterne dog den tunge ende nedad. Hvis forslaget godkendes, vil der være færre medarbejdere til at varetage udviklings- og læringsarbejdet med børnene, hvilket forringer kvaliteten og udfordrer muligheden for at lave to-voksenordninger.

Forskning viser, at ordninger med en lærer og en pædagog giver de største effekter på børnenes læsefærdigheder, ligesom behovet for specialundervisning reduceres. Børn, der har haft pædagoger i undervisningen, kommer i højere grad i gang med en ungdomsuddannelse. Tilstedeværelsen af både lærere og pædagoger i skolen øger børnenes læring og trivsel, idet pædagoger har faglige kompetencer, som supplerer lærernes undervisning og kvalificerer det pædagogiske arbejde.

En prioritering af folkeskolen er altså på alle måder en investering, som betaler sig – også på længere sigt. Besparelsen på dette område er derfor bekymrende, da det vil påvirke det tværprofessionelle samarbejde mellem pædagoger og lærere negativt, og dermed forringe differentieringen af det pædagogiske udviklingsarbejde med børnene.

Daginstitutioner og normeringer

BUPL Syddjylland anerkender, at der ikke er en rammebesparelse på dagtilbudsområdet – men vil samtidig gerne efterlyse beregninger for minimumsnormeringer i budgettet for 2025 og for, om Tønder Kommune med det fremsatte budget overholder loven om minimumsnormeringer i daginstitutioner. Herunder hvor stor en del af

BUPL Syddjylland

Gejlhavegård 14 B – 6000 Kolding – Tlf. 3546 5400
syddjylland@bupl.dk – bupl.dk/syddjylland

Medlemmer kan kontakte os fra
Mit BUPL på bupl.dk

minimumsnormeringer, der har baggrund i ledelse, ressourcepædagoger, sprogpædagoger, inklusionsmidler, socioøkonomi, specialgrupper og anden særlig tildeling.

AI

BUPL Sydjylland bemærker, at Tønder Kommune har fremsat et forslag om anvendelse af AI (Kunstig Intelligens) i forbindelse med blandt andet underretninger. BUPL Sydjylland er altid åben for nye måder at anvende teknologiske løsninger, men er bekymret for forslaget i forhold til den særlige pligt, som pædagoger har i forhold til underretninger. Brugen af kunstig intelligens afleder en række konkrete og etiske spørgsmål, som forslaget ikke belyser, og BUPL Sydjylland er derfor bekymret for, om spareforslaget bliver besluttet på et oplyst grundlag, og hvilke konsekvenser forslaget har for det pædagogiske arbejde.

Med venlig hilsen



Merete Wittrup Lauesen
Faglig sekretær
BUPL Sydjylland